
平成２５年１月１０日 

 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 美 術 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

芸術体育系教科研究会委員長 川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

芸術体育系教科研究会（美術）「見学鑑賞会」のご案内 

― 「花咲く工芸」展 タッチ＆トーク ― 

 

初春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて今回は、東京国立近代美術館 工芸館にて見学会を実施いたします。「花」をテーマ

とした作品鑑賞に加え、作品や資料に直接手を触れることで、ケース越しでは味わえない

素材や技法の魅力に触れ、その扱いを学ぶ機会をもちます。工芸館の建物は、旧近衛師団

司令部庁舎を保存活用したもので、重要文化財(建造物)に指定されています。 

先生方の授業に大変参考になる見学鑑賞会となることと存じますので、お誘い合わせの

うえ是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  平成２５年２月２３日（土）１５:００～１６:００(１４:３０受付開始) 

受付場所：工芸館 受付カウンター横 

受付後は、ご自由に工芸館見学をしていただけます。 

２．内 容  タッチ＆トーク 

ふたつの特色（工芸館ＨＰより引用） 

１．さわってみようコーナー 

著名な作家の作品や資料をご用意しました。なかには人間国宝が実際に使っ

ていた道具や制作工程の貴重な資料もあります。 

２．会場トーク 

ガイドスタッフおすすめの作品を中心に、展覧会のみどころやさまざまなエ

ピソードをご紹介します。作品をみただけでは分からない作家の素顔や時代

背景の話で盛り上がることもしばしばです。 

 

３．会 場  東京国立近代美術館 工芸館 東京都千代田区北の丸公園 1-1 TEL03-5777-8600 

※ 裏面案内図をご参照ください 

  

４．定 員  約２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 



６．申込方法  ２月８日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会(美術)  担当：岡田・船江 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

芸術体育系教科研究会（美術）「見学鑑賞会」参加申込書〔２月２３日（土）実施〕 

学 校 名 氏  名（ふりがな） 

 

 

 

 

TEL   （     ）       

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中        平成２５年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

■交通のご案内 

・東京メトロ東西線竹橋駅 1b出口より徒歩 8分 

・東京メトロ半蔵門線，東西線，都営新宿線九段下駅 2番出口より徒歩 12 分 

《案内図》 

http://www.momat.go.jp/ 

 

※
こ
ち
ら
の
工
芸
館
が
会
場
で
す
。 


